
 
 

浙江华峰热塑性聚氨酯有限公司 

新增年产 3 万吨 TPU 技改项目 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

浙江环耀环境建设有限公司 

ZHEJIANG HUANYAO ENVIRONMENTAL CONSTRUCTION CO.,LTD 

二〇一八年二月 

 



 

 



浙江华峰热塑性聚氨酯有限公司新增年产 3 万吨 TPU 技改项目环境影响报告书 

 I

目    录 
1.前 言.......................................................................................................................................1 
[...]
预案，以便于更好地做好环境风险事故防范，并可确保预案的持续适宜性、有效

性和科学性。 

（2）应急预案包括可能发生的事故岗位、事故类型、事故大小、事故发生

原因、控制事故的措施、事故的危害及后果等，针对不同的事故制定完整有效的

应急预案，包括启动应急领导小组、人员的组织、调动、使用的设备、来源、降

低、控制和消除事故危害的程序、后果的反馈、事故的总结及上报等。 

（3）事故发生时，应急管理人员应各司其职，检查事故发生原因，按照应

急预案的要求和操作内容，争取在最短的时间内启动应急预案，减少损失。 

（4）发生严重事故时，必须及时疏散人群，组织人员抢救，尽量缩小事故

影响范围。 

（5）立即向单位领导、当地政府和环境主管部门汇报。 

（6）企业应单独编制突发环境事件应急预案。 

本项目风险事故应急组织系统基本框图如图 5.6-2 所示。本项目应急预案的

主要内容见表 5.6-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 



浙江华峰热塑性聚氨酯有限公司新增年产 3 万吨 TPU 技改项目环境影响报告书 

 183

 

 

图 5.6-2   风险事故应急组织系统框图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



浙江华峰热塑性聚氨酯有限公司新增年产 3 万吨 TPU 技改项目环境影响报告书 

 184

表 5.6-13    项目应急预案内容 

序号 项  目 内容及要求 

1 总则 主要包括编制目的、编制依据、使用范围、事件分级、工作原则。

2 基本情况 综合基本情况调查内容，简要描述企业基本情况调查结论。 

3 环境风险辨识 
详细说明环境风险物质的危险特性、环境风险单元关键装置、要害

部位的风险程度，明确周边需要保护的环境敏感点。 

4 应急能力建设 
依据应急能力评估，结合企业环境风险辨识内容，提出环境应急能

力建设计划与目标。 

5 
组织机构和职

责 

明确应急组织机构的构成、一般由应急领导小组、应急处置小组、

专家组等构成；根据不同的事件级别，分别明确现场负责人，指挥

调度应急救援工作和开展事件处置措施；规定环境应急体系中各岗

位的应急工作职责、协调管理范畴、负责解决的主要问题和具体操

作步骤等。 

6 
预防、预警及

信息报告 

建立健全预案体系；有针对性地开展环境监测工作、及时分析汇总

数据；根据环境风险监控状况、事件险情紧急程度和发展势态或有

关部门提供的预警信息进行预警，明确预警的条件、方式、方法和

信息发布的程序；明确 24 小时应急值守电话、事件信息接收、通

报程序和责任人；明确事件发生后向上级主管部门、上级单位报告

事件信息的流程、内容、时限和责任人；明确事件发生后向可能受

影响的居民和单位，以及请求援助单位通报事件信息的方法、程序

和责任人。 

7 应急响应 

根据事件紧急、危害程度和企业控制事态的能力，对应急响应进行

分级，根据事件分级明确分级响应的启动标准；根据事件级别的发

展态势，明确应急指挥机构应急启动、应急资源调配、应急救援、

扩大应急等响应程序和步骤，并以流程图表示；针对不同类型、不

同级别的突发环境事件，应急处置。 

8 信息公开 
明确向有关新闻媒体、社会公众通报事件信息的部门、负责人和程

序以及通报原则。 

9 后期处置 
明确事件污染物处理及环境损害赔偿方案；配合有关部门对突发环

境事件中的长期环境影响进行评估；根据当地环保部门要求，明确

开展环境恢复与重建工作的内容和程序。 

10 保障措施 应急通信与信息保障、应急队伍保障、应急装置保障及其他保障。

11 预案管理 包括培训、演练、评估修订、备案、签署发布。 

12 附件 准备并形成环境风险事故应急处理有关的附件材料。 

2、化学品安全应急措施 

针对 MDI（4,4-二苯基甲烷二异氰酸酯）在发生泄漏、火灾、爆炸事故后，

应采取不同的应急措施：  

（1）呼吸吸入：迅速将吸入者从污染处转移到新鲜空气处并寻求医务照料。

注意保持吸入者的平静及其保暖，但不能太热。如果出现呼吸困难的话，可以人

工加氧，如果呼吸停止，则应进行人工呼吸。 

（2）皮肤接触：如果皮肤接触，则用肥皂和流水完全冲洗（最近的研究表



浙江华峰热塑性聚氨酯有限公司新增年产 3 万吨 TPU 技改项目环境影响报告书 

 185

明谷物油或者基于多水杨酸乙烷的清洁剂可以较水和肥皂更有效地除去 MDI，

而且污染后即刻清洗也是很重要的）。在冲洗的时候还要迅速取掉被污染的衣物

（包括鞋子）。若皮肤被烧伤或受到刺激，要立即就医。先用 8%的氨水浸泡一小

时，然后再用热水和洗涤剂洗净被污染的衣物。毁掉包括鞋、各种带子和表带在

内的所有皮革制物，因为这些是不能被洗净的。 

（3）眼睛接触：如果液体的 MDI 进入到眼睛里，应立即并连续地用低压水

流冲洗，尽可能使用眼用水。如果戴有隐型眼镜应摘除，并持续冲洗眼睛至少

15 分钟。立即就医。 

（4）口腔摄入：如果不小心摄入 MDI，应该让摄入者喝大量水或牛奶（2-3

杯），但不要催吐。立即将其转移到有医疗设施的地方并且把中毒的性质和程度

通知医务人员。医生应注意：由于 MDI 没有具体的解毒物，所以医生判断与治

疗应密切注意患者的反应。而且需要进行事后检查。 

5.7 项目退役期环境影响分析 

本项目退役以后，由于生产不再进行，因此将不再产生废水、废气、废渣和

设备噪声等环境污染物，遗留的主要是厂房和废弃设备以及尚未用完的原料及固

废。厂房可进一步作其他用途或拆除重建，废弃的建筑废渣可作填埋材料进行综

合利用，废弃的设备不含放射性及有毒有害物质，因此设备清洗后即可拆除。设

备的主要原料为金属，对设备材料作拆除分检处理后可回收利用。对尚未用完的

原料须经妥善包装后由原料生产厂家回收或外售，不得随意倾倒。固废须焚烧、

填埋或回收处理。本环评建议现有企业退役后应进行退役期环境影响评价，并对

土壤、地下水进行监测，经有效处理后，本项目在退役后对环境基本无影响。 

 

 

 

 



浙江华峰热塑性聚氨酯有限公司新增年产 3 万吨 TPU 技改项目环境影响报告书 

 186

6.环境保护措施及其可行性论证 

6.1 废水防治措施 

6.1.1 地表水污染防治措施 

项目生活污水和生产废水合并处理。因此，厂区的污废水经废水处理系统预

处理达到相应的标准后纳入市政污水管网，最终进入瑞安市江北污水处理厂处理

达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准中的 A 标准后

排入飞云江。其中：生产废水经和生活污水预处理至《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015）表 1 中的直接排放限值后纳入市政污水管网。同时厂区

内要求做到雨水和污水分流，并且完善污水的收集管网。 

技改后的废水主要是来自车间地面清洗废水、员工生活污水和冷却水定期更

换废水，合计废水量为 9592t/a，其中生产废水（车间地面清洗废和冷却水定期

更换废水）6718t/a、生活污水 2880t/a。生活污水最大的产生量 9.60t/d，生产废

水最大的产生量 23.61t/d（冷却水定期更换废水最大为 2.61t/次、车间地面清洗废

水 21t/d）、最大产生浓度为 356mg/L，故本项目生活污水和生产废水合计最大产

生量为 33.21t/d。建设单位已委托苏州苏静环保工程有限公司进行设计，本项目

设计处理能力为 50 t/d，该设计处理能力能满足项目污废水的处理要求。 

1、项目废水特点 

根据前面分析可知，项目生产废水为间歇性排放，其水量、水质波动不大，

属低等浓度的有机废水。而员工生活污水也以有机污染物为主。项目生活、生产

废水性质相似，相容性好，均为易于生化处理的有机废水，可采用生化处理工艺。 

2、项目污水处理方案 

根据本项目的废水特点及水质特征，结合浙江华峰氨纶股份有限公司废水处

理站的运行情况（原有项目废水收集后纳入华峰氨纶股份有限公司）以及周边的

市政基础设施规划，废水处理工艺为“缺氧+生物接触氧化+MBR”。 

①工艺流程 



浙江华峰热塑性聚氨酯有限公司新增年产 3 万吨 TPU 技改项目环境影响报告书 

 187

 
图 6.1-1 废水处理工艺流程图 

工艺说明： 

①组合脱氮池（缺氧池和接触氧化池） 

组合脱氮工艺是一种有回流的前置反硝化生物脱氮流程，其中前置反硝化在

缺氧池中进行，硝化在好氧池中进行。原污水先进入缺氧池，并将好氧池的混合

液与沉淀池的污泥同时回流到缺氧池。污泥和好氧池混合液的回流保证了缺氧池

和好氧池有足够数量的微生物，并使缺氧池得到好氧池中硝化所产生的硝酸盐。

而原污水和混合液的直接进入又为缺氧池反硝化提供了充足的碳源有机物，使反

硝化反应能在缺氧池中进行，反硝化反应的出水又可在好氧池中进行降解。 

②MBR 池 

MBR 工艺是将膜分离技术与传统生化处理相结合的新型工艺，在 MBR 膜

生物反应池内，由于膜的高效分离作用，出水清澈，悬浮物和浊度接近于零，同

时细菌被大幅去除，因膜分离也使微生物被完全截流在生物反应器内，使得系统



浙江华峰热塑性聚氨酯有限公司新增年产 3 万吨 TPU 技改项目环境影响报告书 

 188

内能够维持较高的微生物浓度，保证了良好的出水水质。该工艺在高容积负荷下

运行，剩余污泥产量低。通过 MBR 工艺后，出水可达标排放。 

3、污水处理方案可行性分析 

（1）处理能力可行性分析 

本项目生活污水和生产废水合计最大产生量为 33.21t/d，废水处理站设计处

理能力为 50 t/d，该设计处理能力能满足项目污废水的处理要求。 

（2）工艺可靠性分析 

本项目选用“缺氧+生物接触氧化+MBR”的处理工艺（A/O/MBR），该工艺

具有以下特点： 

①M B R 工艺技术即膜生物反应器（membran ebioreactor，MBR）技术始创

于 20 世纪 60 年代末期，典型的 MBR 工艺是将传统活性污泥处理工艺与膜分

离工艺相结合，其中活性污泥处理用于污染组分的生物降解，膜分离用于截留微

生物。由于有效膜孔径可以达到 0.1μm 以下，MBR 能够产生远优于澄清过滤的

高品质出水，同时微生物的有效截留使得反应器内微生物量得以显著提高并因此

而减小反应器容积、提高活性污泥工艺生物处理的效率。长期以来，MBR 工艺

被普遍认为是一项能够体现现代化科技水平的先进技术，其在市政污水处理与再

生回用领域和其他工业污水处理领域（如煤化工行业）已得到广泛应用。 

②该组合工艺对冲击负荷和水质变化的耐受性强、运行稳定、占地面积小、

操作管理方便，出水水质稳定。  

（3）废水处理达标性分析 

该套设施工艺成熟，运行稳定。根据废水工程方案，污水处理效果预测见表

6.1-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 



浙江华峰热塑性聚氨酯有限公司新增年产 3 万吨 TPU 技改项目环境影响报告书 

 189

表 6.1-1   污水主要污染因子处理效果预测表   单位：mg/L 

项目 COD 氨氮 pH 

调节池 出水 800 20 6~7 

进水 800 20 6~7 

出水 500 8 6~9 缺氧池 

去除率 37.5% 60% / 

进水 500 8 6~9 

出水 125 8 6~9 接触氧化池 

去除率 75% 0 / 

进水 125 8 6~9 

出水 40 5 6~9 MBR 池 

去除率 68% 37.5% / 

出水标准值 60 8 6~9 

达标性分析 达标 达标 达标 

根据表 6.1-1 可知，生产废水经该废水处理系统处理后预计可达到《合成树

脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 1 中的直接排放限值。 

（4）污水处理厂可接纳性分析 

本项目所在区域已铺设污水管网，项目所在区域的污水经预处理后按《合成

树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 1 中的直接排放限值后纳入污水

管网，经开发区大道进入瑞安市江北污水处理厂，处理达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级排放标准 A 标准后排放。 

（5）废水处理经济可行性分析 

项目废水治理费用合计 262 万元，其中设备成本 260 万元，运行费用 2 万元，

设备投资占项目总投资（5914.48 万元）的 4.43%，占比低，所以废水处理环保

投资在可接受范围之内。因此本项目的废气治理措施从经济上来说是可行的。 

6.1.2 地下水污染防治措施 

地下水保护与污染防治按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”

的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全方位进行控制。 

1、源头控制措施 

选择先进、成熟、可靠的工艺和清洁的原辅材料，并对废水及废物进行合理

的处置和回用，尽可能从源头上减少污染物的排放；根据国家现行国家规范加强



浙江华峰热塑性聚氨酯有限公司新增年产 3 万吨 TPU 技改项目环境影响报告书 

 190

环境管理，采取防止和降低污染物“跑、冒、滴、漏”等的措施，正常生产过程

中应加强巡检及时处理污染物跑、冒、滴、漏，同时应加强对防渗工程的检查，

若发现防渗密封材料老化或损坏，应及时维修更换；严格按照国家规范和标准，

对工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应的措施，以防止和降低污

染物的跑、冒、滴、漏，将污染物的环境风险事故降到最低程度。 

2、分区防治措施 

结合项目总平面布置情况，将项目建设区分为简单防渗区、一般防渗区、重

点防渗区。项目所在场地分区防治措施如下： 

（1）重点防渗区包括生产车间、污水处理站、事故池、污水管线、固废存

放区等区域。该区域制定严格的防渗措施。场区地下铺设管线及污水收集、输送

管线需设置专用防渗管沟，设活动观察顶盖，以便出现渗漏问题及时观察、解决；

输水管线架设在防渗沟内，减少污水管线发生“跑、冒、滴、漏”事故时对地下

水的影响。 

（2）一般防渗区主要为仓库及无生产装置区，该区域只产生少量的常规污